pauperum imitantium pauperem Jesu Christi. Pauperem crucifixum; videlicet Pauperem indutum mortificatione Jesu Christi...

In parte altera considerabimus S. Virginem pro Francisco intercedentem & id duplici agente ex causa. 1. Ex causa materna pietatis. 2. Ex causa proprii cultus. Ex causa materna pietatis erga S. Franciscum; quia Mater Dei proculdubio unice diligere debet hominem, qui se illius famulum palam professetur...

III. Plerumque mortaliu exitium est non affici, nisi his, quæ sensus dantur percipiunt; ita ut quemadmodum pretium, in quo habent res, sequitur semper conceptum, quem semel de illis animo imberberat; mirum non est, nisi tantum faciant, quanti opus est bonum tantum ac tantæ utilitatis, quante sunt Indulgentiæ. Nunquam fortasse meditari sunt, neque intellexerunt, ut opus est, magnitudinem peccatorum, à quibus in altera vita liberant animas, neque summam illam beatitudinem, ejus possessionem festinant. Tamen ex duobus hisce locis, tanquam maxime sensibilibus Indulgentiarum utilitatem cognoscere tenemur, & excitamur ad minime negligendum bonum, quod forte aliquando redimere optabimus omnibus Mundi hujus temporis, si nobis integrum esset. Sed quantumvis validæ, ac solidæ sint hæ rationes, quæ ad Indulgentias pertinent generatim, cum illa Portiunculæ sit singularis, & factis per se gratis ad petendam hujusmodi argumentum, quin in se immoremur utilitatibus, quæ huic communes sunt cum aliis, fert animus ex his tantum circumstantiis, quæ propria sunt, haurire necessaria rationes, ut oboritur in vobis sublimis ejusdem conceptus, & quas in illius Institutione reperio, quæ constituit hanc festivitatem, quam hodierna die celebrat Ecclesia. Dico igitur alteram ex his circumstantiis esse.

1. Præsumit meritum Magni, & Seraphici Patriarchæ S. Francisci, qui hanc flagrantem Indulgentiam ductus ardens desiderio opem ferendū animabus; quapropter S. Bonaaventura unus ex Filiis ejus testatur est: S. Franciscum credidisse se Deum amare non posse, nisi amaret animas ad Dei imaginem factas, & pretio sanguinis ejusdem redemptas. 2. Ipsum Dei Filium per se Indulgentiam hanc concessisse orationi Sancti hujus; effundendo, ut bene veteret ejusdem consilium adversus omnes obices, qui in eo exequendo reperiri solent. 3. Denique gloriosa Dei Mater voluit velificari jussu petitioni Sancti hujus in gratiam peccatorum, ac ejus erga ipsos miseriam nunquam melius enituit, quam in hac occasione. Itaque tres hæ personæ, quarum merita inter se longissime distant, aliquid videntur contulisse, ut aliquid præberent hæ caritatis argumentum, in ea de qua loquor Indulgentiam. Hoc sane est quod illius meritum attollit, & quod vobis insignem adstruit ejusdem conceptum, si voveritis illam ad examen vocare.

IV. Iste pauper clamavit, & Dominus exaudivit eum. Pl. 33. Quis videns Franciscum ad Jesu Christi pedes in Portiunculæ sacello prostratum non crederet possidere aliquid fux miseris solatiu? Pauperem hunc sufficit lacrimarum imbre genis, & singultibus ex imo corde procedentibus in his positum necessitatibus, quas ne præverteret, fervor oblitiscit, adhibere quidquid illi reliquum est virtutis, & vocis, ut divinam exoret Providentiam? Atramen abste, ne ita judicetis. Quemcumque ardorem pauper hic in sua oratione præferat, nihil postulat sibi: neque de suis est, sed de nostris necessitatibus sollicitus. Nimirum voluntaria fux paupertatis contentus, nobis opulari vult in spiritualibus necessitatibus, quas paratur. Caritas ejus officiosa, & prævens, nostras ipsas prævenit armans, & solus, peccatores longe calamitosiores esse in copia, quam in inopia, in eorum gratiam conatur pulvis fuis, consecuti a Deo, quidquid illi desiderant. Iste pauper clamavit, latellitigis, mentem esse mihi apud vos hodierna die Sermonem habendi de insigni illa Indulgentia, quæ concessa fuit S. Francisco in Ecclesia Portiunculæ. Indulgentiam adeo singularis in omnibus circumstantiis ejus, seu spectetur Salvator illum per se concedens, siue eorum ministerio, quos in terris constituit gratiarum suarum dispensatores; seu spectetur Beatissima Virgo, quæ ad illam obtinendam expedit quidquid habet auctoritatis, & gratiæ; seu

tandem spectentur peccatores, qui ibi labore modico plenam, integramque peccatorum suorum remissionem nanciscuntur. Sed semper Franciscus Affinis misericordie, & caritate erga nos plenus, exhibet Filio Dei nostras necessitates, effuxque solatiu obtinet. Ne dubitemus? Si iste pauper clamavit, Dominus exaudivit eum; quæ ea sunt, quæ vobis dicuntur sum de insigni hac Indulgentia.

1. Franciscus pro nobis petit, & obtinet gratiam utilissimam. 2. Obtinet illam modo omnium efficacissimam. 3. Obtinet illam conditionibus adeo commodis, & quæ tanta possunt facilitate compleri, ut qui negligit illas, nullam queat excusationem præterire. Hac tota erit hujus Sermonis partitio. Proventives.

V. Domine, propter famulum tuum, juxta cor tuum, fecisti omnem magnificentiam hanc; & nota esse voluisti universa magnalia. Paral. 1. 17. Ad perfecte explendum argumentum insignis hujus Indulgentiæ, quæ Portiunculæ nuncupatur, dicere postsumus hanc non sine miraculo concessam fuisse, non sine miraculo fuisse evulgatam, & non sine miraculo receptam. 1. Miraculo a Jesu Christo concessam, & Summorum Pontificum auctoritate probatam. 2. Miraculo ab Episcopis in universo Christiano orbe promulgatam. 3. Miraculo receptam perfectissima populorum submissione, qui inde mirabilem fructum percipiunt.

VI. Iste pauper clamavit, & Dominus exaudivit eum. Pl. 33. Ut universam argumenti hujus magnitudinem unico Sermone complectar, polliceor me vobis juxta textus mei verba ostenturum. 1. Gemitus S. Francisci ad obtinendam a misericordia Dei plenissimam Indulgentiam in peccatorum contritum gratiam. Iste pauper clamavit. 2. Misericordiam Salvatoris Indulgentiam concedentis S. Francisco gratiam, quam adeo ardens petierat. Apparuit ei Dominus. & ait, audis gratiarum tuam. Oculi mei erunt aperti, & aures meæ erunt ad orationem tuam. Quia in loco isto oraverit. Paralip. 2. 7. Sollemnitas hac adeo insignis, & recens duo nobis magna proponit objecta, quæ eo majorem expectant attentionem, quæ est infrequenter, & ut ita dicam, unica.

1. Primam est Franciscus ipse Affinis; qui oblitus sui, gratiam pro peccatoribus expetit in loco sancto, sub Beatissimæ Virginis patrocinio. 2. Ipse Dei Filius, qui in Desparat gratiam humilis servi sui orationem expicit, eique large effulset concedit, quidquid ille pro peccatoribus deprecatur. Pro Sermonis argumento desumi potest communis Theologorum Catholicorum sententia, dicentium tres conditiones requiri, ut quis particeps fiat fructus Indulgentiarum. 1. Auctoritas illis concedentis. In concedente auctoritas. Si supponitur potestas largientis Indulgentiam, dubitandum non est de hujus Indulgentiæ virtute; quippe ipse Dei Filius immediate per se illam largitus est.

2. Pietas esse debet causa. In merito pietas. Salvator hanc largitus est Indulgentiam pro excelsis meritis erga peccatores penitentes; neque illam petiit Sanctus Franciscus, nisi propter ardens saluti alienæ desiderium. 3. Sed quod præcipuum est, supponitur caritas in anima illius, qui eandem lucrari desiderat. In recipienti Caritas. Videlicet requiritur, ut peccator sit in statu gratiæ; ideoque opus est, ut confessus fuerit peccata sua, ut illorum absolutionem perciperet, ut in eis voluntate nullum existat erga peccatum affectus. Tria hæc omnino necessaria sunt ad Indulgentiam lucrandam, quæ etiam poterunt vobis præbere locum ad Sermonem de Portiunculæ habendam. Affirmare non vereor, Dei Filium magis peculiariter videri fontem Indulgentiæ Portiunculæ, quam ceterum; & quia hanc meritum detereat velim; aque manantium ex vultibus Redemptoris, ostendere volo.

IX. 1. Ipsum Jesum Christum S. Franciscus illam concessisse per intercessionem Sanctissimæ Virginis eamque insignibus miraculis confirmatæ. 2. Ipsum etiam voluisse, ut a Summis Pontificibus confirmaretur ita, ut in quodam sensu antiquari non possit. 3. Huic Indulgentiæ hoc singularitatis inesse, ut in hac magis quam in ceteris Divini Salvatoris bonitas, & misericordia renideat.

Quamvis solus Salvator esse queat unicus gratiarum suarum dispensator, Sanctissima Virgo orare possit pro nobis, & Sancti Angeli solum nos tueri; decebat tamen ut Dei Filius in Ecclesia sua constitueret primum condam gratiarum suarum, qui eas hominibus dispensearet, ut Despara sui Verbi organum eligeret, quod pro peccatoribus orare possit, & Angeli Ministrum, qui hominum saluti invigilaret; & quorum Salvator Pater est, Despara Mediarum, & Angeli Cultores. Hodierna vero die gloriosus S. Patriarcha ad hæc curas omnes S. Franciscus assumit. Namque

1. Dei Filium constituit suarum gratiarum Quæsitorem, quas in manibus ejus constituit. 2. Beatissima Virgo illo utitur tanquam organo precum suarum, quas in ore ejus locat. 3. Angeli illum efficiunt Ministrum suarum curarum, quibus illum præficiunt. Ex Characteribus Sanctorum Durandi.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

P. A.

PARAGRAPHUS II.

Fontes unde hauriri copia potest ad enotandas hæc Sermonum Struaturas, & Aures, qui de istis agunt.

Auctor libri, cui titulus: Arbor vite Crucifixi; qui est doctissimus Ubertius Salensis, qui viderat, vel videre potuit S. Franciscum in terra viventium, & qui fideliter narravit transactionem hanc in Portiunculæ Indulgentia. Bartholomæus de Pisis propter eruditionem, insignemque virtutem fuit celeberrimus lib. 2. Conformit. cap. 2. amplam instituit, honestamque mentionem hujus Indulgentiæ, & modo, quo concessa fuit Sancto Francisco.

Annales Minorum ad annum 1223. & 1226. ubi tota narratur historia cum attestationibus, quæ ad illam probandam sunt necessaria. Bartholus ab Affiso in peculiari tractatu de hac ipsa Indulgentia. S. Bernardinus Senensis tomo 1. serm. 2. probatissimum affert testimonium, cum veritatis hujus Indulgentiæ, tum modo, quo fuit impetrata. S. Antonius 3. parte Summæ hist. tit. 24. cap. 14. §. idem perhibet testimonium.

Liber, cui titulus: Speculum vite S. Francisci. Marcus Olifponensis lib. 2. cap. 2. Mortuus Florentinus lib. 2. cap. 22. Franciscus Maurolicus, & Molanus in Menologiis suis. Cardinalis Bellarminus lib. 2. de Indulgentiis cap. 26. confut. Kematium, qui hanc Indulgentiam anile putat deliramentum. Auctor libri, qui inscribitur, Historia Critica, & antipolitica de Indulgentia Portiunculæ diligentissime collegit auctoritates, testimonia, quæ invicem efficiunt veritatem hujus Indulgentiæ, & occurrit omnibus recentium criticorum objectionibus, ita ut omnes qui rationis compotes sunt, victis manus dare debeant. Proventives duos edidit Sermones hujus argumenti in tomo secundo.

P. Bourdaloue in altero tomo Sermonum pro festis Sanctorum diebus. Auctor Sermonum in omnia Argumenta &c. in tomo primo particularium argumentorum. Auctor Sermonum Christianorum in precipuis anni sollemnitatibus tomo 3.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Figura, Applicationes Biblicæ huic argumento.

Loci, qui ad hoc argumentum aptari possunt.

Iste pauper clamavit, & Dominus exaudivit eum. Pl. 33. Unam petii a Domino, hæc requiram. Pl. 26. Oravit in loco isto exaudivit eus de Cælo, & dimittite peccata servorum tuorum. 3. Reg. cap. 8. Desiderium pauperum exaudivit Dominus. Pl. 9. Pessula quod vit, ut dem sibi. 3. Reg. cap. 3. Domum tuam dicit Sanctitudo, Plalm. 92. Zelus Domus tue comedit me. Plalm. 68. Amplius lava me ab iniquitate mea, & a peccato meo munda me. Plalm. 50. Iniquitates meæ supergressa sunt caput meum, & sicut onus grave gravate sunt super me. Plalm. 37. Si observaveris iniquitates Dominus, Domine quis sustinebit. Plalm. 139. Misericordiam, & iudicium contulisti tibi, Domine. Plalm. 100. Haurietis aquam in gaudiis de fontibus Salvatoris. Il. 12. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. 2. Corinth. 6. Spiritus Domini missi me, ut maderem contriti corde, & prædicarem captivis Indulgentiam. Ezech. 61. Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiat: ait enim: tempore accepto exaudivit te, & in die salutis adjuvi te. 2. Corinth. cap. 6. Deus, qui dicit est in misericordia, ut ostendat in superciliis suis secutus abundanter dicitur gratia sua. Ad Epistol. 2. Capita apud Deum redemptio. Plalm. 129. Remigii iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum. Plalm. 84. Ego autem libentissime impendam, & superimpendam ipse pro animabus vestris. 2. Corinth. 12. Hæc requirit me, hic habitabo, quantum elegi eam. Plalm. 131. Audivi orationem tuam, & elegi locum istum mihi in Domum sacrificii. Lib. 2. Paralip. Oculi mei erunt aperti, & aures meæ erunt ad orationem tuam, qui in loco isto oraverit. Ibidem.

Sanctus Franciscus in Portiunculæ templo prostratus, ut olim Salomon in Templo Jerusalem pro peccatorum salute Deum precabatur. Salomonis cor erat rectum, pura illius intentiones; non aliud spectabat, quam Sancti loci populique sanctificationem. Itaque non petiit a Domino terrenorum bonorum copiam, non regnum terrenum, non cladum hostium, sed hoc flagitavit unum, ut gentes omnes locum se Deum populum venerentur, ibique populus fux exaudiret: Oravit in loco isto exaudivit eus de Cælo, & dimittite peccata servorum tuorum. (Reg. 2.) Seraphicus vero Franciscus æque puris intentionibus ad Aras prostratus in Portiunculæ Templo nihil pro se postulabat. Obliviscitur sui, familiarique Templo, ut remissionem solum peccatorum, qui maxime delicti sunt, & mundi Salvatorum obtineat, ut illis concedere dignetur veniam criminum suorum, ubi accesserit in tempore illud misericordiam a Domino impetrari: Oravit in loco isto exaudivit eus de Cælo, & dimittite peccata servorum tuorum. Si ea in lege, ubi timor unus passim erat anima precum omnium, ubi Deus non videbat adhuc, saltem adeo cominus Jesum Christum in servis suis orantem, quandoquidem ipsi etiam Propheta illum tanquam eminus percipiebant, nihilominus Salomon exaudivit: quem exitum erat habitura oratio in nova lege, quæ lex amoris est, facta à Francisco in quo Pater Æternus vidit imaginem viventem Filii sui? Si timentibus, quid amantibus? Augustinus sic.

Exempla, & Figure Biblicæ. Sanctus Franciscus in Portiunculæ templo prostratus, ut olim Salomon in Templo Jerusalem pro peccatorum salute Deum precabatur. Salomonis cor erat rectum, pura illius intentiones; non aliud spectabat, quam Sancti loci populique sanctificationem. Itaque non petiit a Domino terrenorum bonorum copiam, non regnum terrenum, non cladum hostium, sed hoc flagitavit unum, ut gentes omnes locum se Deum populum venerentur, ibique populus fux exaudiret: Oravit in loco isto exaudivit eus de Cælo, & dimittite peccata servorum tuorum. (Reg. 2.) Seraphicus vero Franciscus æque puris intentionibus ad Aras prostratus in Portiunculæ Templo nihil pro se postulabat. Obliviscitur sui, familiarique Templo, ut remissionem solum peccatorum, qui maxime delicti sunt, & mundi Salvatorum obtineat, ut illis concedere dignetur veniam criminum suorum, ubi accesserit in tempore illud misericordiam a Domino impetrari: Oravit in loco isto exaudivit eus de Cælo, & dimittite peccata servorum tuorum. Si ea in lege, ubi timor unus passim erat anima precum omnium, ubi Deus non videbat adhuc, saltem adeo cominus Jesum Christum in servis suis orantem, quandoquidem ipsi etiam Propheta illum tanquam eminus percipiebant, nihilominus Salomon exaudivit: quem exitum erat habitura oratio in nova lege, quæ lex amoris est, facta à Francisco in quo Pater Æternus vidit imaginem viventem Filii sui? Si timentibus, quid amantibus? Augustinus sic.

castam in templo Portiunculæ pro peccatoribus, ubi arat Salomon in Templo Jerusalem. S. Franciscus pro peccatoribus, ubi obtinet gratiam eo copiosius, remque insignior, & purior erat oratio. Diximus S. Franciscum imitatum fuisse petitionem Salomonis, cui Deus optionem reliquerat, quidquid vellet, petendū; sed nunc adjicere possumus quemadmodum Deus cumulavit Regi huic largitus est sapientiam, quam effudit in amabat pro populi regimine, ac utilitate, ut illam in adeo eminenti gradu possideret, ut eadem prædecessores suos superaret; ita Sanctus noster actus ardentis zelo, quo correptus erat, cum peccatorum utilitatem fux prætulisset, & pro nobis petisset integram seclerum omnium remissionem, propter quæ divina justitiæ obstrari eramus, in commodum nostrum recepte hoc dignus, & effectum misericordie Dei tali cum liberalitate, & copiositate nunquam antea, vel deinceps ulla Indulgentia superaverit hanc illi concessam, vel ipsa rei certitudine, vel extensione, vel diuturnitate, quæ tria illam commendat, & in cordibus nostris imprimere debent singularem admiratio nem tantæ profusionis divinæ misericordie, & meritorum Sancti hujus Patriarchæ, qui illam nobis serventibus precibus obtinuit.

Quis non admirabitur excelsam divinæ bonitatis, quæ unius hominis, videlicet Francisci Affinis precibus commota insignem hanc pro universis mortalibus gratiam concessit? Num Dominus aliquid simile concessit unquam Moysi, vel Davidi, vel aliis antiquæ legis Patriarchis? Moyses apud Deum veniam petiit pro exigua nocentium manu; & vix illam assequitur. David etiam pro innocenti populo preces fudit, & repulsam referat. Sed ne miremur: Orantibus Moysi & Davide, cali clausi esse videbantur. Nondum aperuerat Deus thesauros suos. Illi sancti quidem erant, sed legis antiquæ, ubi adhuc justitiæ dominabatur. Populi quidem Messiam præstolabantur, sed hic nondum ostendebat amoris sui magnitudinem erga homines; hæc omnia novæ legi reservabantur, & in hæc effusus erat copiam gratiarum suarum, præsertim vero in pusillos, in humiles, & eos, qui erant imitaturi perfectus Messiam, non expectatum adhuc, sed qui jam venerat, per vitam humilem, & crucifixam, qualis erat vita Francisci Affinis.

Ut intelligatis magnitudinem gratiæ, quam nobis S. Franciscus obtinuit, fingite quæro, vos debere ingentem auri argentique vim, quæ millies omnes opes vestras superaret; vos ad æris alieni solutionem cogi, & accessit à creditoribus ad Prætoris tribunal, qui omnia bona vestra auctionario præconi subiceret, prædia ipsa, & suppellectilem, & postquam creditoribus adjudicasset ea, quæ erant vestra, voluit in obtinendum detruisset carcerem donec ad extremum quæ quadram rem constatum hæc dissolueret. Verumtamen vobis ad misericordiam hanc statum redactis, vir quidam creditoris vestri amicissimus, vir, qui nihil ille negare potest, vel de quo ille quocumque perio vult benemereri, ab eo gratiæ, vel mercedis, aut familiaritatis nomine debuit vestri deprecari remissionem, non sine facultate et carceribus abeundi, & chirographo, quo firmaretur, ut si sibi debitum se dimittere ex alle, ita ut nullum vobis ulterius valeat negotium facere; dicite mihi, quid de hoc amicus, ejusque erga vos generositate sentiretis? Quod si ille vobis esset ignotus, si nullam vobiscum caritatis conjunctionem haberet, nunquid alterum quempiam minus cupidum, & magis officiosum hominem vos inveniri posse censibitis? Intelligitis sane, quid dicam. Vir hic minime cupidus, & officiosissimus est Franciscus ab Affiso, qui licet nos minime cognosceret, apud magnum creditorem, qui Deus est, precibus suis obtinuit remissionem debitorum interminabilem, quibus divina justitiæ eramus obstrati.

In Scripturis videmus, cum vellet Deus perdere Israelitas, S. Franciscus quippe crebræ eorum defectionis illius patientiam deservierant, Moyses, qui eorum interitum pati non poterat, gratia, quæ apud Deum pollebat, aditum esse eo utique, ut ex quorundam Interpretum sententia, mallet de viventium numero expungi, quam illorum excidium iugiter. Statuit ergo seipsum Deum inter, & populum; ejusque preces tantam vim habere, ut de manu Dei fulmina dilaberentur, qui pro nostro concipiendi modo, similis homini furenti, qui in ipso furoris

Cur oratio S. Francisci potius, quæ Moysi, & David, & Patriarcharum chari expugnatior.

Familiaris comparatio qua ostendit magnitudinem gratiæ quæ S. Franciscus obtinuit hæc die pro peccatoribus.

furore ausu favere prohibetur, dixit Moysi: *Admiteme, ut hostiam fieri faciat.* Satis iam notis, hoc ipsum a S. Francisco factum fuisse: Cohibet Dei iram, quæ jamjam in peccatorum caput erat favitura; eius ultiones inhibet; se medium Deum inter, & homines inserit; voti sui compos, si pro illis victimam faciat; si se obiciens omnibus jactis justitiæ Dominus; & exhaurens, ut Propheta verbis utar, eius indignationem, illos Patri ipsorum conciliet.

Cum univèrsa Judæorum natio, auctore superbo Amaro, de medio esset auferenda, atque conductus excidii dies non longe abesset; Mardocheus ejusdem certior effectus gravissimo dolore contabuit. Triduo cibabitur, & potu; scidit vestimenta sua, cinere aspersit caput suum, & sacco indutus per omnes urbis plateas, & compita usque ad Regis ades in hoc apparatus lugubri incendens clamare cepit, nationis suæ calamitatem deplorans, & Assueri indignationem quoquo modo sedare festinans. Videtis jam, quid dicturus sim, & vos jam vobis fingitis Franciscum ab Assiuo, qui perauferit, & mortificationes, dolore conficitur in Portiunculæ sacris adibus; & qui sciens Regem Regum sulmen tenere dextera, illud contra peccatores iacturatum, nihil intentatum relinquat, ut ejus mellea iracundiam. Verum sicuti Mardocheus non latebat, Ethër plurimum gratia apud Assuerum valere; eam de illo, quæ ageretur, admonuit; docuitque, cum ipsa quoque Jadaa esset, & singulari caritate omne genus suum prosequeretur, ea potissimum in occasione illi præbendum esse specimen suæ caritatis, & regii patrocinii. Audit illi Mardochei preces, & accedens ad thronum Assueri, qui ex ea sollicitus erat, quid cuperet, generalem pro Judæis omnibus gratiam obtinuit. Agnoscitis quid ex hoc Scripturæ loco sim illaturus, adeo proprius, & nostro argumento accommodatus est. Franciscus Assiuus dolore, atque auferitibus suis contabescens, non ignorat, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam illam Ethër, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam in dignitate sua abiecit eos amoris, & benevolentie sensus, quibus peccatores complectebatur, & quibus gloriæ suæ partem acceptam referre debet. Ad hunc igitur confugit; ejus præsidium, ac protectionem implorat, idque illi ita benevexit, ut Dei Filius matris dixerit, quod olim Assuerus Regis Ethër: *Quæ est petitio tua Ethër, ut desur tibi, & quid vis ferri? (Ethër. 3.)* Peto, inquit illa, si veni gratiam in oculis tuis, ut parcas huic populo, pro quo oro te. Ita figura adimpleta est. Franciscus pro humilitatem suam metuens repulsam, ad validiorem confugit intercessionem, quam sciebat, repulsam minime relaturam. Ita Sancti hujus humilitas precum suarum effectum assecuta est. Quam hac utiliorem gratiam sibi expectare poterat peccator?

Quo olim coerecanda fuit Adonia impotentia, qui super Israel regnum imperiosus sibi cupiebat vendicare; Nathaa Propheta Bethsabee certior fecit tanti ausus, dixitque ei: Regem alloquere, exhibe illi subditorum suorum calamitatem, qui dominationi adeo duræ se vident obnoxios. Non deero tibi, & ipse in oculis tecum adero, & pro virili parte ea, quæ eidem dixeris, firmabo: *Adhuc ibi te loquente cum Rege, veniam post te, & complebo sermones tuos. (Reg. 3.)* Hic aliquid simile accidit, cum hoc tamen discrimine, quod Sanctus Franciscus per Nathaa representatus exponit Filio Dei, & David peccatorum calamitatem, propter flagitia sua dæmonis servitio mancipatorum; & Sanctissima Virgo, quæ imaginem referebat Bethsabee, sese huic immiserit tantum momenti causæ, eamque sua auctoritate patrocinatur. Franciscus plenariam poscit Indulgentiam pro peccatoribus, & Deipara efficit, ut illius exaudiat Oratio.

Plenariam Portiunculæ indulgentiam Probatica piscinæ possumus aliquo modo atferre. In hac qui curati cupiebat, diutius illi erat expectandum; & nisi prior in aquam descendisset, non curabatur; ille enim dumtaxat salutem adquirebat, qui alius celeritate præstibat; His adde, quod corpus tantum infirmitates ibi curabatur. Sed per Indulgentiam Portiunculæ cetera hominum militia mundari possunt infirmitates animæ, & sapientiam corporis; quandoquidem origo infirmitatum suarum perquam peccatum est. Neque amplius dicere fas est, quod Paralyticus ille Evangelicus, vos hominem non habere, qui in probatica piscinæ aquam injicit, ubi omnium malorum vestrorum curationem invenire possitis: *hominem non habeo.* Hominem hunc invenistis in persona Sancti Francisci Assiuati, qui sese vobis offert, in salute hoc gratiæ balneum vos esse immittendum; immo balneum ipsum gestabit in omnes terræ partes, ubi erunt Ordinis sui domus ad prævertendam longissimè itineris exultationem. Addamas etiam, vos in illo habere Angelum eundem, qui defendebat de calo, ut piscinæ aquas commoveret. Uique, ille hic Angelus est, & hic Angelus proculdubio, sine quo aqua gratiæ, quæ vos hodie sanctificat, ad salutem vobis attendam non moveretur.

Satis deseri nequit quorundam tepor, qui ut negligunt hoc lubricum ita facile, & commodo divinæ justitiæ satisfacendi. Hic quidem illis dicere possum, quod familiares quidam dixerunt Naamano, ut illum cogere ad ea faciendâ, quæ Elicus Propheta illi præceperat, ut eundem a lepra mundaret. (Reg. 3.) Propheta hic jussit tantum illum lepre ablu in Jordane, & quemadmodum ista conditio illi visa erat nimium facilis & nimis commoda medicina, induci non poterat ut faceret imperata, ratus, eo quod remedium

erat facile, idcirco futurum inutile. Jamjamque in Syriam reditum cogitabat, cum quidam ex suis offenderunt illi, ipse medicinæ facilitatem præ ceteris causam esse debere propter quam eadem uti vellet. Quis putas, dixerant ei; inutile igitur erit iter suscipere? Si Propheta præcepisset tibi magnum aliquid, & arduum, id certe facere debuisses; & iraceris, cum a te rem facillimam querat? Per vos mihi licet hoc ipsum vobis dicere. Si Deus vobiscum ageret secunda communem justitiæ suæ consuetudinem, relinqueret sibi debitas peccatis jam remissis penas in lustralibus flammis post mortem a vobis expandandas multorum faculorum spatio; & cum in præsentiarum dignetur vos ab hac lepra mundare, & has penas remittere per Indulgentiam plenariam; dummodo aliquot Tempora videritis, & quædam preces recitatis; nonne vobiscum crudeliter estis, si proficere negligitis, cum adeo facilis sit medicina? Offert ille vobis gratiam suam, & ne dubitatis, adjicit veritatis promissionem suam auctoritatem; eamque largitur in persona sua coram matre sanctissima, sermo suo Francico Assiuati.

Cum Mundi Salvator, & sanctissima ejus Mater apparuerunt Sancto Francico in Portiunculâ, alter quidem, ut gratiam, quam exire petebat, concederet, altera vero, ut eandem illi impetraret, ac esse visio fuit, necesse fuit: licet omnia mytica essent, tamen nihil omnia realia erant, & effectiva. Abraham dicebat, de Leocorturum, quia cinis erat, & pulvis; & Franciscus alloquitur illum, quia per humilitatem, atque mortificationes suas super ipsum cinerem exaruerat. Jacob viderat Dominum, idque in formam tantum acciebat, quoniam tanta cum tranquillitate in sua paupertate dormire ceperat, ac omnes mundi perfuriosus illam vere confestim; quia omnium bonorum vacuum, unice fide providentiæ ejusdem curæ dereliquit. Viderat illum ardentem rubo Moyse, quia futurus erat ingentis populi Patet Mediator Judæorum apud Deum, flagellum & excidium Pharaonis; & Franciscus recens ille duodecimæ sæculi Moyses vidit Salvatorem in Saello Portiunculæ, quæ fuit veluti Ordinis sui incunabula; quoniam electus est, ut sit magnus Patriarcha, qui eundem de sæculi Ægypto plurimos filios in claustrorum solitudinem ad petendas, obtinendasque pro peccatoribus gratias.

Indulgentiam, quam Saluator vix, & fortasse ne vix quidem sermo suo Francico, licet juxta ac fidei famulo, concessisset, hanc ille concedit orationi Sanctissimæ Virginis; qui quid non concederet? Nonne dicitur S. Franciscum hoc in loco personam induere Job ducis exercituum David, qui cum non potuisset Regi persuadere, ut Ablationi filio suo parceret, videram Thecutidem arefivisse, quam sapientia, & auctoritas commendabant, ut verborum suorum illicebis Regis iram mulceret, atque ab eo gratiam filio, qui omnem humanitatis fœnem exuratur, conciliaret? Moritur omnes, & sicut aquæ dilabuntur super terram, idque in nullam reditus rem; ideoque accessi Dominum meum allocutur, eamque deprecatur, ut me, filiumque meum de inimicorum nostrorum manibus eripiat. Cui rex ait: nonne verum est, omnia, quæ dixisti, a Job fuisse confecta? *Namquid manus Jobi tecum est in omni bus istis?* Si beatissima Virgo non indiget, ut Franciscus ipsi artem edoceret flectendi cor Jesu Christi, ut peccatorum miseretur; falem illa poterat, ut Thecutidi David, & vota Filio suo, qui illi dicitur tecum est in omni bus istis. (2. Reg. 6. 14.) Quomodo cumque se habeat res, Saluator Francico dixit verba non longe abhorrentia ab illis, quæ Joab Rex dixit: *Ecce plantas serpi subter tuum.* Fiat, quod petis. Vade, congrega peccatores, & dic peccata ipsorum illis esse remissa; & in hoc templum ingressi non sine vero penitentis sensu, lucrabatur plenariam Indulgentiam, pro qua in eorum gratiam laboras.

Qui rite consideraverit ceremoniam, qua Sancto Francico concessa fuit magna hæc Indulgentia Portiunculæ, nonne poterit illam congruè cum sollempnitate maximi jubilæi, quem Deus hominibus annuatim largitur, cum Dei Filius misit eis Spiritum Sanctum? Omnia similia ibi fuisse videntur. Lapsus Spiritus Sancti in Cœnaculum Sion fuit incunabula Christianæ Religionis; & augustiniorum illius mysteriorum; & defensionis Filii Dei, eaque Matris in Portiunculam, replevit Ecclesiam gloriosis, admirabilibusque prodigiis. Descendente in Cœnaculum Spiritu Sancto, Apostoli summam consecuti sunt auctoritatem ad Evangelium prædicandum, & Spiritus Sancti gratias communicandas. Sanctus vero Franciscus in Portiunculâ Apostolicam accepit libertatem & vim verborum; & operum ad persuadendam Indulgentiam pro peccatorum salute concessam. Cælum descendente Spiritu Sancto, cœnaculum universum ignis divini flammis oplevit, ad expandendum Apostolos, atque discipulos, & mox ceteros homines per illorum ministerium: in cœlesti S. Francisci visione, visus est de calo dilabi fons gratiarum ad penitentium peccatorum animas expiandas. Cœnaculum primum fuit Sanctuarium, ubi Deus hominibus impertit, in persona Apostolorum, & aliorum, qui aderant, eminentia liberalis fide Magnificentiæ dona: Et Portiunculæ Templum fuit tanquam alterum Sanctuarium, ubi Dei misericordia seipsum exhaurens, ut ita dicam, visa est in gratiam peccatorum, ut Summi Pontifices illi assensum suum præstare debuissent.

Applicatio

erat facile, idcirco futurum inutile. Jamjamque in Syriam reditum cogitabat, cum quidam ex suis offenderunt illi, ipse medicinæ facilitatem præ ceteris causam esse debere propter quam eadem uti vellet. Quis putas, dixerant ei; inutile igitur erit iter suscipere? Si Propheta præcepisset tibi magnum aliquid, & arduum, id certe facere debuisses; & iraceris, cum a te rem facillimam querat? Per vos mihi licet hoc ipsum vobis dicere. Si Deus vobiscum ageret secunda communem justitiæ suæ consuetudinem, relinqueret sibi debitas peccatis jam remissis penas in lustralibus flammis post mortem a vobis expandandas multorum faculorum spatio; & cum in præsentiarum dignetur vos ab hac lepra mundare, & has penas remittere per Indulgentiam plenariam; dummodo aliquot Tempora videritis, & quædam preces recitatis; nonne vobiscum crudeliter estis, si proficere negligitis, cum adeo facilis sit medicina? Offert ille vobis gratiam suam, & ne dubitatis, adjicit veritatis promissionem suam auctoritatem; eamque largitur in persona sua coram matre sanctissima, sermo suo Francico Assiuati.

Cum univèrsa Judæorum natio, auctore superbo Amaro, de medio esset auferenda, atque conductus excidii dies non longe abesset; Mardocheus ejusdem certior effectus gravissimo dolore contabuit. Triduo cibabitur, & potu; scidit vestimenta sua, cinere aspersit caput suum, & sacco indutus per omnes urbis plateas, & compita usque ad Regis ades in hoc apparatus lugubri incendens clamare cepit, nationis suæ calamitatem deplorans, & Assueri indignationem quoquo modo sedare festinans. Videtis jam, quid dicturus sim, & vos jam vobis fingitis Franciscum ab Assiuo, qui perauferit, & mortificationes, dolore conficitur in Portiunculæ sacris adibus; & qui sciens Regem Regum sulmen tenere dextera, illud contra peccatores iacturatum, nihil intentatum relinquat, ut ejus mellea iracundiam. Verum sicuti Mardocheus non latebat, Ethër plurimum gratia apud Assuerum valere; eam de illo, quæ ageretur, admonuit; docuitque, cum ipsa quoque Jadaa esset, & singulari caritate omne genus suum prosequeretur, ea potissimum in occasione illi præbendum esse specimen suæ caritatis, & regii patrocinii. Audit illi Mardochei preces, & accedens ad thronum Assueri, qui ex ea sollicitus erat, quid cuperet, generalem pro Judæis omnibus gratiam obtinuit. Agnoscitis quid ex hoc Scripturæ loco sim illaturus, adeo proprius, & nostro argumento accommodatus est. Franciscus Assiuus dolore, atque auferitibus suis contabescens, non ignorat, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam illam Ethër, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam in dignitate sua abiecit eos amoris, & benevolentie sensus, quibus peccatores complectebatur, & quibus gloriæ suæ partem acceptam referre debet. Ad hunc igitur confugit; ejus præsidium, ac protectionem implorat, idque illi ita benevexit, ut Dei Filius matris dixerit, quod olim Assuerus Regis Ethër: *Quæ est petitio tua Ethër, ut desur tibi, & quid vis ferri? (Ethër. 3.)* Peto, inquit illa, si veni gratiam in oculis tuis, ut parcas huic populo, pro quo oro te. Ita figura adimpleta est. Franciscus pro humilitatem suam metuens repulsam, ad validiorem confugit intercessionem, quam sciebat, repulsam minime relaturam. Ita Sancti hujus humilitas precum suarum effectum assecuta est. Quam hac utiliorem gratiam sibi expectare poterat peccator?

Quo olim coerecanda fuit Adonia impotentia, qui super Israel regnum imperiosus sibi cupiebat vendicare; Nathaa Propheta Bethsabee certior fecit tanti ausus, dixitque ei: Regem alloquere, exhibe illi subditorum suorum calamitatem, qui dominationi adeo duræ se vident obnoxios. Non deero tibi, & ipse in oculis tecum adero, & pro virili parte ea, quæ eidem dixeris, firmabo: *Adhuc ibi te loquente cum Rege, veniam post te, & complebo sermones tuos. (Reg. 3.)* Hic aliquid simile accidit, cum hoc tamen discrimine, quod Sanctus Franciscus per Nathaa representatus exponit Filio Dei, & David peccatorum calamitatem, propter flagitia sua dæmonis servitio mancipatorum; & Sanctissima Virgo, quæ imaginem referebat Bethsabee, sese huic immiserit tantum momenti causæ, eamque sua auctoritate patrocinatur. Franciscus plenariam poscit Indulgentiam pro peccatoribus, & Deipara efficit, ut illius exaudiat Oratio.

Plenariam Portiunculæ indulgentiam Probatica piscinæ possumus aliquo modo atferre. In hac qui curati cupiebat, diutius illi erat expectandum; & nisi prior in aquam descendisset, non curabatur; ille enim dumtaxat salutem adquirebat, qui alius celeritate præstibat; His adde, quod corpus tantum infirmitates ibi curabatur. Sed per Indulgentiam Portiunculæ cetera hominum militia mundari possunt infirmitates animæ, & sapientiam corporis; quandoquidem origo infirmitatum suarum perquam peccatum est. Neque amplius dicere fas est, quod Paralyticus ille Evangelicus, vos hominem non habere, qui in probatica piscinæ aquam injicit, ubi omnium malorum vestrorum curationem invenire possitis: *hominem non habeo.* Hominem hunc invenistis in persona Sancti Francisci Assiuati, qui sese vobis offert, in salute hoc gratiæ balneum vos esse immittendum; immo balneum ipsum gestabit in omnes terræ partes, ubi erunt Ordinis sui domus ad prævertendam longissimè itineris exultationem. Addamas etiam, vos in illo habere Angelum eundem, qui defendebat de calo, ut piscinæ aquas commoveret. Uique, ille hic Angelus est, & hic Angelus proculdubio, sine quo aqua gratiæ, quæ vos hodie sanctificat, ad salutem vobis attendam non moveretur.

Satis deseri nequit quorundam tepor, qui ut negligunt hoc lubricum ita facile, & commodo divinæ justitiæ satisfacendi. Hic quidem illis dicere possum, quod familiares quidam dixerunt Naamano, ut illum cogere ad ea faciendâ, quæ Elicus Propheta illi præceperat, ut eundem a lepra mundaret. (Reg. 3.) Propheta hic jussit tantum illum lepre ablu in Jordane, & quemadmodum ista conditio illi visa erat nimium facilis & nimis commoda medicina, induci non poterat ut faceret imperata, ratus, eo quod remedium

erat facile, idcirco futurum inutile. Jamjamque in Syriam reditum cogitabat, cum quidam ex suis offenderunt illi, ipse medicinæ facilitatem præ ceteris causam esse debere propter quam eadem uti vellet. Quis putas, dixerant ei; inutile igitur erit iter suscipere? Si Propheta præcepisset tibi magnum aliquid, & arduum, id certe facere debuisses; & iraceris, cum a te rem facillimam querat? Per vos mihi licet hoc ipsum vobis dicere. Si Deus vobiscum ageret secunda communem justitiæ suæ consuetudinem, relinqueret sibi debitas peccatis jam remissis penas in lustralibus flammis post mortem a vobis expandandas multorum faculorum spatio; & cum in præsentiarum dignetur vos ab hac lepra mundare, & has penas remittere per Indulgentiam plenariam; dummodo aliquot Tempora videritis, & quædam preces recitatis; nonne vobiscum crudeliter estis, si proficere negligitis, cum adeo facilis sit medicina? Offert ille vobis gratiam suam, & ne dubitatis, adjicit veritatis promissionem suam auctoritatem; eamque largitur in persona sua coram matre sanctissima, sermo suo Francico Assiuati.

Cum univèrsa Judæorum natio, auctore superbo Amaro, de medio esset auferenda, atque conductus excidii dies non longe abesset; Mardocheus ejusdem certior effectus gravissimo dolore contabuit. Triduo cibabitur, & potu; scidit vestimenta sua, cinere aspersit caput suum, & sacco indutus per omnes urbis plateas, & compita usque ad Regis ades in hoc apparatus lugubri incendens clamare cepit, nationis suæ calamitatem deplorans, & Assueri indignationem quoquo modo sedare festinans. Videtis jam, quid dicturus sim, & vos jam vobis fingitis Franciscum ab Assiuo, qui perauferit, & mortificationes, dolore conficitur in Portiunculæ sacris adibus; & qui sciens Regem Regum sulmen tenere dextera, illud contra peccatores iacturatum, nihil intentatum relinquat, ut ejus mellea iracundiam. Verum sicuti Mardocheus non latebat, Ethër plurimum gratia apud Assuerum valere; eam de illo, quæ ageretur, admonuit; docuitque, cum ipsa quoque Jadaa esset, & singulari caritate omne genus suum prosequeretur, ea potissimum in occasione illi præbendum esse specimen suæ caritatis, & regii patrocinii. Audit illi Mardochei preces, & accedens ad thronum Assueri, qui ex ea sollicitus erat, quid cuperet, generalem pro Judæis omnibus gratiam obtinuit. Agnoscitis quid ex hoc Scripturæ loco sim illaturus, adeo proprius, & nostro argumento accommodatus est. Franciscus Assiuus dolore, atque auferitibus suis contabescens, non ignorat, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam illam Ethër, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam in dignitate sua abiecit eos amoris, & benevolentie sensus, quibus peccatores complectebatur, & quibus gloriæ suæ partem acceptam referre debet. Ad hunc igitur confugit; ejus præsidium, ac protectionem implorat, idque illi ita benevexit, ut Dei Filius matris dixerit, quod olim Assuerus Regis Ethër: *Quæ est petitio tua Ethër, ut desur tibi, & quid vis ferri? (Ethër. 3.)* Peto, inquit illa, si veni gratiam in oculis tuis, ut parcas huic populo, pro quo oro te. Ita figura adimpleta est. Franciscus pro humilitatem suam metuens repulsam, ad validiorem confugit intercessionem, quam sciebat, repulsam minime relaturam. Ita Sancti hujus humilitas precum suarum effectum assecuta est. Quam hac utiliorem gratiam sibi expectare poterat peccator?

Quo olim coerecanda fuit Adonia impotentia, qui super Israel regnum imperiosus sibi cupiebat vendicare; Nathaa Propheta Bethsabee certior fecit tanti ausus, dixitque ei: Regem alloquere, exhibe illi subditorum suorum calamitatem, qui dominationi adeo duræ se vident obnoxios. Non deero tibi, & ipse in oculis tecum adero, & pro virili parte ea, quæ eidem dixeris, firmabo: *Adhuc ibi te loquente cum Rege, veniam post te, & complebo sermones tuos. (Reg. 3.)* Hic aliquid simile accidit, cum hoc tamen discrimine, quod Sanctus Franciscus per Nathaa representatus exponit Filio Dei, & David peccatorum calamitatem, propter flagitia sua dæmonis servitio mancipatorum; & Sanctissima Virgo, quæ imaginem referebat Bethsabee, sese huic immiserit tantum momenti causæ, eamque sua auctoritate patrocinatur. Franciscus plenariam poscit Indulgentiam pro peccatoribus, & Deipara efficit, ut illius exaudiat Oratio.

Plenariam Portiunculæ indulgentiam Probatica piscinæ possumus aliquo modo atferre. In hac qui curati cupiebat, diutius illi erat expectandum; & nisi prior in aquam descendisset, non curabatur; ille enim dumtaxat salutem adquirebat, qui alius celeritate præstibat; His adde, quod corpus tantum infirmitates ibi curabatur. Sed per Indulgentiam Portiunculæ cetera hominum militia mundari possunt infirmitates animæ, & sapientiam corporis; quandoquidem origo infirmitatum suarum perquam peccatum est. Neque amplius dicere fas est, quod Paralyticus ille Evangelicus, vos hominem non habere, qui in probatica piscinæ aquam injicit, ubi omnium malorum vestrorum curationem invenire possitis: *hominem non habeo.* Hominem hunc invenistis in persona Sancti Francisci Assiuati, qui sese vobis offert, in salute hoc gratiæ balneum vos esse immittendum; immo balneum ipsum gestabit in omnes terræ partes, ubi erunt Ordinis sui domus ad prævertendam longissimè itineris exultationem. Addamas etiam, vos in illo habere Angelum eundem, qui defendebat de calo, ut piscinæ aquas commoveret. Uique, ille hic Angelus est, & hic Angelus proculdubio, sine quo aqua gratiæ, quæ vos hodie sanctificat, ad salutem vobis attendam non moveretur.

Satis deseri nequit quorundam tepor, qui ut negligunt hoc lubricum ita facile, & commodo divinæ justitiæ satisfacendi. Hic quidem illis dicere possum, quod familiares quidam dixerunt Naamano, ut illum cogere ad ea faciendâ, quæ Elicus Propheta illi præceperat, ut eundem a lepra mundaret. (Reg. 3.) Propheta hic jussit tantum illum lepre ablu in Jordane, & quemadmodum ista conditio illi visa erat nimium facilis & nimis commoda medicina, induci non poterat ut faceret imperata, ratus, eo quod remedium

erat facile, idcirco futurum inutile. Jamjamque in Syriam reditum cogitabat, cum quidam ex suis offenderunt illi, ipse medicinæ facilitatem præ ceteris causam esse debere propter quam eadem uti vellet. Quis putas, dixerant ei; inutile igitur erit iter suscipere? Si Propheta præcepisset tibi magnum aliquid, & arduum, id certe facere debuisses; & iraceris, cum a te rem facillimam querat? Per vos mihi licet hoc ipsum vobis dicere. Si Deus vobiscum ageret secunda communem justitiæ suæ consuetudinem, relinqueret sibi debitas peccatis jam remissis penas in lustralibus flammis post mortem a vobis expandandas multorum faculorum spatio; & cum in præsentiarum dignetur vos ab hac lepra mundare, & has penas remittere per Indulgentiam plenariam; dummodo aliquot Tempora videritis, & quædam preces recitatis; nonne vobiscum crudeliter estis, si proficere negligitis, cum adeo facilis sit medicina? Offert ille vobis gratiam suam, & ne dubitatis, adjicit veritatis promissionem suam auctoritatem; eamque largitur in persona sua coram matre sanctissima, sermo suo Francico Assiuati.

Cum univèrsa Judæorum natio, auctore superbo Amaro, de medio esset auferenda, atque conductus excidii dies non longe abesset; Mardocheus ejusdem certior effectus gravissimo dolore contabuit. Triduo cibabitur, & potu; scidit vestimenta sua, cinere aspersit caput suum, & sacco indutus per omnes urbis plateas, & compita usque ad Regis ades in hoc apparatus lugubri incendens clamare cepit, nationis suæ calamitatem deplorans, & Assueri indignationem quoquo modo sedare festinans. Videtis jam, quid dicturus sim, & vos jam vobis fingitis Franciscum ab Assiuo, qui perauferit, & mortificationes, dolore conficitur in Portiunculæ sacris adibus; & qui sciens Regem Regum sulmen tenere dextera, illud contra peccatores iacturatum, nihil intentatum relinquat, ut ejus mellea iracundiam. Verum sicuti Mardocheus non latebat, Ethër plurimum gratia apud Assuerum valere; eam de illo, quæ ageretur, admonuit; docuitque, cum ipsa quoque Jadaa esset, & singulari caritate omne genus suum prosequeretur, ea potissimum in occasione illi præbendum esse specimen suæ caritatis, & regii patrocinii. Audit illi Mardochei preces, & accedens ad thronum Assueri, qui ex ea sollicitus erat, quid cuperet, generalem pro Judæis omnibus gratiam obtinuit. Agnoscitis quid ex hoc Scripturæ loco sim illaturus, adeo proprius, & nostro argumento accommodatus est. Franciscus Assiuus dolore, atque auferitibus suis contabescens, non ignorat, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam illam Ethër, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam in dignitate sua abiecit eos amoris, & benevolentie sensus, quibus peccatores complectebatur, & quibus gloriæ suæ partem acceptam referre debet. Ad hunc igitur confugit; ejus præsidium, ac protectionem implorat, idque illi ita benevexit, ut Dei Filius matris dixerit, quod olim Assuerus Regis Ethër: *Quæ est petitio tua Ethër, ut desur tibi, & quid vis ferri? (Ethër. 3.)* Peto, inquit illa, si veni gratiam in oculis tuis, ut parcas huic populo, pro quo oro te. Ita figura adimpleta est. Franciscus pro humilitatem suam metuens repulsam, ad validiorem confugit intercessionem, quam sciebat, repulsam minime relaturam. Ita Sancti hujus humilitas precum suarum effectum assecuta est. Quam hac utiliorem gratiam sibi expectare poterat peccator?

Quo olim coerecanda fuit Adonia impotentia, qui super Israel regnum imperiosus sibi cupiebat vendicare; Nathaa Propheta Bethsabee certior fecit tanti ausus, dixitque ei: Regem alloquere, exhibe illi subditorum suorum calamitatem, qui dominationi adeo duræ se vident obnoxios. Non deero tibi, & ipse in oculis tecum adero, & pro virili parte ea, quæ eidem dixeris, firmabo: *Adhuc ibi te loquente cum Rege, veniam post te, & complebo sermones tuos. (Reg. 3.)* Hic aliquid simile accidit, cum hoc tamen discrimine, quod Sanctus Franciscus per Nathaa representatus exponit Filio Dei, & David peccatorum calamitatem, propter flagitia sua dæmonis servitio mancipatorum; & Sanctissima Virgo, quæ imaginem referebat Bethsabee, sese huic immiserit tantum momenti causæ, eamque sua auctoritate patrocinatur. Franciscus plenariam poscit Indulgentiam pro peccatoribus, & Deipara efficit, ut illius exaudiat Oratio.

Plenariam Portiunculæ indulgentiam Probatica piscinæ possumus aliquo modo atferre. In hac qui curati cupiebat, diutius illi erat expectandum; & nisi prior in aquam descendisset, non curabatur; ille enim dumtaxat salutem adquirebat, qui alius celeritate præstibat; His adde, quod corpus tantum infirmitates ibi curabatur. Sed per Indulgentiam Portiunculæ cetera hominum militia mundari possunt infirmitates animæ, & sapientiam corporis; quandoquidem origo infirmitatum suarum perquam peccatum est. Neque amplius dicere fas est, quod Paralyticus ille Evangelicus, vos hominem non habere, qui in probatica piscinæ aquam injicit, ubi omnium malorum vestrorum curationem invenire possitis: *hominem non habeo.* Hominem hunc invenistis in persona Sancti Francisci Assiuati, qui sese vobis offert, in salute hoc gratiæ balneum vos esse immittendum; immo balneum ipsum gestabit in omnes terræ partes, ubi erunt Ordinis sui domus ad prævertendam longissimè itineris exultationem. Addamas etiam, vos in illo habere Angelum eundem, qui defendebat de calo, ut piscinæ aquas commoveret. Uique, ille hic Angelus est, & hic Angelus proculdubio, sine quo aqua gratiæ, quæ vos hodie sanctificat, ad salutem vobis attendam non moveretur.

Satis deseri nequit quorundam tepor, qui ut negligunt hoc lubricum ita facile, & commodo divinæ justitiæ satisfacendi. Hic quidem illis dicere possum, quod familiares quidam dixerunt Naamano, ut illum cogere ad ea faciendâ, quæ Elicus Propheta illi præceperat, ut eundem a lepra mundaret. (Reg. 3.) Propheta hic jussit tantum illum lepre ablu in Jordane, & quemadmodum ista conditio illi visa erat nimium facilis & nimis commoda medicina, induci non poterat ut faceret imperata, ratus, eo quod remedium

erat facile, idcirco futurum inutile. Jamjamque in Syriam reditum cogitabat, cum quidam ex suis offenderunt illi, ipse medicinæ facilitatem præ ceteris causam esse debere propter quam eadem uti vellet. Quis putas, dixerant ei; inutile igitur erit iter suscipere? Si Propheta præcepisset tibi magnum aliquid, & arduum, id certe facere debuisses; & iraceris, cum a te rem facillimam querat? Per vos mihi licet hoc ipsum vobis dicere. Si Deus vobiscum ageret secunda communem justitiæ suæ consuetudinem, relinqueret sibi debitas peccatis jam remissis penas in lustralibus flammis post mortem a vobis expandandas multorum faculorum spatio; & cum in præsentiarum dignetur vos ab hac lepra mundare, & has penas remittere per Indulgentiam plenariam; dummodo aliquot Tempora videritis, & quædam preces recitatis; nonne vobiscum crudeliter estis, si proficere negligitis, cum adeo facilis sit medicina? Offert ille vobis gratiam suam, & ne dubitatis, adjicit veritatis promissionem suam auctoritatem; eamque largitur in persona sua coram matre sanctissima, sermo suo Francico Assiuati.

Cum univèrsa Judæorum natio, auctore superbo Amaro, de medio esset auferenda, atque conductus excidii dies non longe abesset; Mardocheus ejusdem certior effectus gravissimo dolore contabuit. Triduo cibabitur, & potu; scidit vestimenta sua, cinere aspersit caput suum, & sacco indutus per omnes urbis plateas, & compita usque ad Regis ades in hoc apparatus lugubri incendens clamare cepit, nationis suæ calamitatem deplorans, & Assueri indignationem quoquo modo sedare festinans. Videtis jam, quid dicturus sim, & vos jam vobis fingitis Franciscum ab Assiuo, qui perauferit, & mortificationes, dolore conficitur in Portiunculæ sacris adibus; & qui sciens Regem Regum sulmen tenere dextera, illud contra peccatores iacturatum, nihil intentatum relinquat, ut ejus mellea iracundiam. Verum sicuti Mardocheus non latebat, Ethër plurimum gratia apud Assuerum valere; eam de illo, quæ ageretur, admonuit; docuitque, cum ipsa quoque Jadaa esset, & singulari caritate omne genus suum prosequeretur, ea potissimum in occasione illi præbendum esse specimen suæ caritatis, & regii patrocinii. Audit illi Mardochei preces, & accedens ad thronum Assueri, qui ex ea sollicitus erat, quid cuperet, generalem pro Judæis omnibus gratiam obtinuit. Agnoscitis quid ex hoc Scripturæ loco sim illaturus, adeo proprius, & nostro argumento accommodatus est. Franciscus Assiuus dolore, atque auferitibus suis contabescens, non ignorat, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam illam Ethër, quæ olim nobiscum vixit, nequaquam in dignitate sua abiecit eos amoris, & benevolentie sensus, quibus peccatores complectebatur, & quibus gloriæ suæ partem acceptam referre debet. Ad hunc igitur confugit; ejus præsidium, ac protectionem implorat, idque illi ita benevexit, ut Dei Filius matris dixerit, quod olim Assuerus Regis Ethër: *Quæ est petitio tua Ethër, ut desur tibi, & quid vis ferri? (Ethër. 3.)* Peto, inquit illa, si veni gratiam in oculis tuis, ut parcas huic populo, pro quo oro te. Ita figura adimpleta est. Franciscus pro humilitatem suam metuens repulsam, ad validiorem confugit intercessionem, quam sciebat, repulsam minime relaturam. Ita Sancti hujus humilitas precum suarum effectum assecuta est. Quam hac utiliorem gratiam sibi expectare poterat peccator?

Quo olim coerecanda fuit Adonia impotentia, qui super Israel regnum imperiosus sibi cupiebat vendicare; Nathaa Propheta Bethsabee certior fecit tanti ausus, dixitque ei: Regem alloquere, exhibe illi subditorum suorum calamitatem, qui dominationi adeo duræ se vident obnoxios. Non deero tibi, & ipse in oculis tecum adero, & pro virili parte ea, quæ eidem dixeris, firmabo: *Adhuc ibi te loquente cum Rege, veniam post te, & complebo sermones tuos. (Reg. 3.)* Hic aliquid simile accidit, cum hoc tamen discrimine, quod Sanctus Franciscus per Nathaa representatus exponit Filio Dei, & David peccatorum calamitatem, propter flagitia sua dæmonis servitio mancipatorum; & Sanctissima Virgo, quæ imaginem referebat Bethsabee, sese huic immiserit tantum momenti causæ, eamque sua auctoritate patrocinatur. Franciscus plenariam poscit Indulgentiam pro peccatoribus, & Deipara efficit, ut illius exaudiat Oratio.

Plenariam Portiunculæ indulgentiam Probatica piscinæ possumus aliquo modo atferre. In hac qui curati cupiebat, diutius illi erat expectandum; & nisi prior in aquam descendisset, non curabatur; ille enim dumtaxat salutem adquirebat, qui alius celeritate præstibat; His adde, quod corpus tantum infirmitates ibi curabatur. Sed per Indulgentiam Portiunculæ cetera hominum militia mundari possunt infirmitates animæ, & sapientiam corporis; quandoquidem origo infirmitatum suarum perquam peccatum est. Neque amplius dicere fas est, quod Paralyticus ille Evangelicus, vos hominem non habere, qui in probatica piscinæ aquam injicit, ubi omnium malorum vestrorum curationem invenire possitis: *hominem non habeo.* Hominem hunc invenistis in persona Sancti Francisci Assiuati, qui sese vobis offert, in salute hoc gratiæ balneum vos esse immittendum; immo balneum ipsum gestabit in omnes terræ partes, ubi erunt Ordinis sui domus ad prævertendam longissimè itineris exultationem. Addamas etiam, vos in illo habere Angelum eundem, qui defendebat de calo, ut piscinæ aquas commoveret. Uique, ille hic Angelus est, & hic Angelus proculdubio, sine quo aqua gratiæ, quæ vos hodie sanctificat, ad salutem vobis attendam non moveretur.

Satis deseri nequit quorundam tepor, qui ut negligunt hoc lubricum ita facile, & commodo divinæ justitiæ satisfacendi. Hic quidem illis dicere possum, quod familiares quidam dixerunt Naamano, ut illum cogere ad ea faciendâ, quæ Elicus Propheta illi præceperat, ut eundem a lepra mundaret. (Reg. 3.) Propheta hic jussit tantum illum lepre ablu in Jordane, & quemadmodum ista conditio illi visa erat nimium facilis & nimis commoda medicina, induci non poterat ut faceret imperata, ratus, eo quod remedium

rent, sicut validissima argumenta veritatis hujus indulgentiæ, & Verborum Filii Dei. Itaque magnus hic Sanctus non dubitavit amplius, quominus factum omnino votis suis responderet. Quod vero huc Indulgentiæ peculiarem certitudinis tribuit gradum, quo ab aliis quibuscumque distinctus, quod prater confectas vias per quas transit, ut ad nos usque perveniret, adfuit circumstantiæ adeo singulare, ut nisi quibus fidei abrenunciaverit, que habenda est cognitio, exploratiffime miraculis, & nisi hanc sibi vindicaverit licentiam negandi, quidquid explicite in Scripturis revelatum non est; nemo de illius præstantia, atque auctoritate valeat ambigere. Summus Pontifex authenticè illam comprobavit; quod aliis etiam indulgentiis est commune; hinc vero singulare est, quod ille, ut per se testatus est, hanc peculiari munus afflari concessit: quod concessit illam contra Cardinalium suffragia, qui censebant, hanc Indulgentiam ceteris quibuscumque vim abrogaturam. Quia in re notis difficultates, & obices, qui ab hominibus neuntur, eo plenius tendere, ut magis magisque Dei potentia elucescat, non secus ac in Christiana Religione institutione, que cum Dei opus esset, egit triumphum de omnibus Philosophorum contradictionibus, deque peccatorum omnium potentia. *Autor Sermonum in omnia argumenta.*

Probatum
virtus In-
dulgentiæ de
Portiuncula.

Hæc ut plurimum fors est insignium Dei beneficiorum, contumeliosos hominum dubitationibus oppugnari, qui quod ignorant blasphemare consueverunt. Sibi persuadent, Deum facere non posse, quod ipsi capere nequeant, & ea, quibus per incredulitatem indigni sunt. Hujusmodi præter factum est celebratissimè Indulgentiæ Sanctæ Mariæ Angelorum, Portiunculæ nuncupata. Quidquid S. Petri, atque Apostolorum successores, Summi Pontifices, & Episcopi, homines Apostolici quique sæculorum dicant de Portiunculæ Indulgentiæ, semper inveniunt spiritus rebelles, & increduli, qui in errore lapsi fidei illi mancipant, ac tradunt, ut testatur Apostolus, in reprobam sententiam, omnem rejicientes auctoritatem præter fidei suæ esse debere. Conabimur tamen, sin minus eos ad veritatis cognitionem adducere, saltem quatuor regulis eos oppugnare, quas criticæ accurate observare consuevit ad facti veritatem aperte probandam. Prima est Historicorum antiquitas; altera testium probitas; tertia eorum, que illi testantur, uniformitas; quarta perpetuitas fidei de factis quod probandum est. Quatuor hæc regulæ, quas sequi profitemur ad ostendendam veritatem Indulgentiæ de re eadem veritate celsè esse ejusdem originem, quoniam in hac occurrit quidquid veræ criticæ scientia desiderat, videlicet Historicorum vetustas; probitas testium; testificatorum conformitas; & constant quique sæculorum traditio. Hi veritatis characteres adeo perspicui sunt, & manifesti, ut nemo sanæ mentis illis fidem detrectare nequeat.

Canon primus desumitur ex testium antiquitate. At quoniam inveniri possunt testes antiquiores veritatis hujus Indulgentiæ illo ipso, qui immediate illam a Dei Filio consecutus est, nempe S. Francisco Assisinate, pluribusque ejus sodalibus, additisque septem Episcopis Assisii qui deinceps subsecuti sunt, & qui illam publicaverunt? Altera probatio, qua factum hoc redditur certum, ex eorumdem testium probitate desumitur. Quorum vero probitas major illa Sancti hujus Patriarchæ, & Confratrum ejus, quorum plurimos in sanctorum albo descripsit Ecclesia; quorum singuli fidelem facti enarrationem texunt, de quorum rectitudine bonæ fidei Historicis, qui illos subsecuti sunt, ita erat persuasum, ut nihil præcavendum censeant sibi contra oppositiones, & contradictiones, quas invenire possent factum adeo novum, & singulare? Tertius canon est testimoniorum congruens consensus. Nemo alteri contradicit, quod alii testati sunt, aliorum testimonio confirmatur; & licet ut plurimum in relationibus plurimæ occurrant varietates, Historici qui de hac Indulgentia verba fecerunt ne transversum quidem unquam aberrant. Quartus denique est consensus traditio, & hujus fidei perpetuitas. Omnia præterea, omnia consensuunt, omnia temporum vicissitudine & antiquitate in nihil redeunt; sed tantum abest, quod insignis hujus beneficii Sancto Francisco in Portiuncula concessi fidei excidat, ut tempore resideret, & reviviscat nova virtutum accessione, eamque talem possideamus, qualem majores nostri eam acceperunt. Quoniam major auctoritas exquiri potest, quam constantis traditio quingentorum annorum, quam generalis illa approbatio, que ab omnibus Summis Pontificibus qui deinceps ad hæc usque tempora obtinuit? quam Concilia, Episcopi, Inquisitores, qui in examine factorum id genus, quam illi denique Ecclesia consulit universa? Nam quum nisi hæretici, & omnis pietatis offores existerent, qui contra Indulgentiam hanc furent, cum interim Summi Pontifices, Concilia, contra hæreticam pravitatem Inquisitores, Universitates, Præfules, Doctores, omnes, ut ano verbo me expediam, post S. Franciscum altissimum servarunt silentium hac in re, cum ipse esset de facti veritate persuasum. Fieri potest hanc Religionis magistris, hos fidei Judices obmutuisse, ut plauderent, & vellicarentur mendacio adeo insigni, quale hæc esset Indulgentia, ut quadam iniqua blaterant ingenia, quibus nihil justum videtur, nihil verum præter fallacia lumina sua, si quod illi insectis falsitatis initium? Quod si hujus Indulgentiæ veritas adhuc controversa est propter quorundam incredulorum pertinaciam, quos alio nomine mandus spiritus for-